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	编  号
	05－C2－001

	工 程 名 称
	中央公馆一期16、17#楼
	交底日期
	2010－05－10

	施工单位
	中建一局五公司
	分项工程名称
	排水管道及配件安装

	交底提要
	生活污水，压力排水管道及配件安装


交底内容：

1、 材料要求
1.1 PVC-U排水管及管件规格品种应符合设计要求。所用粘接剂应是同一厂家配套产品，应与卫生洁具连接相适宜，并有产品合格证及说明书。管材内外表层应光滑，无气泡、裂纹，管壁薄厚均匀，色泽一致。直管段挠度不大于l%。管件造型应规矩、光滑，无毛刺。承口应有梢度，并与插口配套。
1.2 热镀锌钢管及管件应符合设计压力要求。管壁薄厚均匀，内外光滑整洁，并有产品合格证及说明书。并采用法兰连接。
1.3 其他材料：粘接剂、型钢、膨胀螺栓、U型卡、通丝吊杆、螺母等。
2、 主要机具
2.1    机具：套丝机、冲击钻、电锤、砂轮机等。

2.2    工具：手锤、螺丝刀、人字梯、手锯、活扳手、断管器等。
2.3    其他：水平尺、线坠、钢卷尺、小线等。
3、 作业条件

3.1 管道穿越结构部位的孔洞和套管均已预留完毕，坐标、标高正确。沿管线安装位置的模板及杂物清理干净，托吊卡件均已安装牢固，位置正确。室内弹出房间尺寸线及准确的水平线。
4、 施工工艺及操作要点
4.1 工艺流程：安装准备→预制加工→干管安装→立管安装→支管安装→灌水试验

4.2 安装准备：认真熟悉图纸，根据施工方案决定的施工方法和技术交底的具体措施做好准备工作。参看相关专业设备图和建筑图、结构图，核对各种管道的坐标、标高是否有交叉，管道排列所用空间是否合理。有问题及时与设计和有关人员研究解决，办好变更洽商记录。
4.3 预制加工：按设计图纸画出管道分路、管径、变径、预留管口，阀门位置等施工草图，在实际安装的结构位置做上标记，按标记分段量出实际安装的准确尺寸，记录在施工草图上，然后按草图测得的尺寸预制加工。
4.4 污水干管安装：
4.4.1  在预留好的洞口处铺设管道时，按施工图纸的坐标、标高找好位置和坡度，以及各预留管口的方向和中心线，将管段依次相连。
4.4.2  管道铺设后，再将立管及首层卫生洁具的排水预留管口，按室内地平线、坐标位置及轴线找好尺寸，接至规定高度，将预留管口上临时封堵。
4.4.3  按照施工图对铺设好的管道坐标、标高及须留管口尺寸进行自检，确认准确无误后即可对埋地污水管从预留管口处灌水做闭水试验，水满后观察水位不下降，各接口及管道无渗漏，经有关人员进行检查，并填写隐蔽工程验收记录，办理隐蔽工程验收手续。
4.4.4  管道系统经隐蔽验收合格后，临时封堵各预留管口，配合土建填堵孔、洞，按规定回填土。

4.5    污水立管安装：
4.5.1  根据施工图校对预留管洞尺寸有无差错，如需剔凿断筋，必须征得土建技术人员同意，按规定要求处理。
4.5.2  立管检查口设置按设计要求。如排水支管设在吊顶内，应在每层立管上均装立管检查口，以便作灌水试验。
4.5.3  安装立管应二人上下配合，一人在上一层楼板上，由管洞内投下一个绳头，下面一人将立管上半部拴牢，上拉下托将立管依次连接，反复校准垂直度，然后用抱卡固定牢固。
4.5.4  立管安装完毕后，先用油麻封堵洞口，然后用油灰嵌缝。
4.5.5  室内管道安装完毕后，随即进行伸顶通气管和通气帽的安装。

4.6    污水支管安装：

4.6.1  先将预制好的管段用铁钩吊挂，查看无误后，再进行粘接。粘接后，应迅速摆正位置，按规定校正坡度，临时加以固定。待粘接固化后，再紧固支撑件，但不宜卡箍过紧。

4.6.2  支管设在吊顶内，末端有清扫口者，应将管接至上层地面上，便于清掏。
4.6.3  按照施工图对铺设好的管道坐标、标高及须留管口尺寸进行自检，确认准确无误后即可从预留管口处对埋地污水管灌水做闭水试验，水满后观察水位不下降，各接口及管道无渗漏，经有关人员进行检查，并填写隐蔽工程验收记录，办理隐蔽工程验收手续。

4.6.4  闭水试验和隐蔽检查合格后，按规定回填土。
5、 质量标准
     5.1    主控项目

 5.1.1  隐蔽或埋地的排水管道在隐蔽前必须做灌水试验，其灌水高度应不低于底层卫生器具的上边缘或底层地面高度。
            检验方法：满水15min水面下降后，在灌满观察5min，液面不降，管道及接口无渗漏为合格。
5.1.2 生活污水塑料管道的坡度必须符合设计或本规范表的规定
生活污水塑料管道的坡度

	项  次
	管  径（mm）
	标准坡度（‰）
	最小坡度（‰）

	1
	50
	25
	12

	2
	75
	15
	8

	3
	110
	12
	6

	4
	125
	10
	5

	5
	160
	7
	4


检查方法：水平尺、拉线尺量检查。

5.1.3 排水塑料管必须按设计要求及位置设伸缩节。本楼应每层设置一个。

高层建筑内管径大于等于110的明设排水塑料管应按设计要求设置防火圈或防火套管

检验方法：观察检查。
5.1.4  排水主立管及水平干管管道均应做通球试验，通球球径不小于排水管道管径的2/3，通球率必须达到100％。
            检验方法：通水检查。
5.2 一般项目

5.2.1  在生活污水管道上设置的检查口或清扫口，当设计无要求时应符合下列规定：
    1  在立管上应每隔一层设置一个检查口，但在最底层和有卫生器具的最高层必须设置。检查口中心高度距操作地面一般为1m，允许偏差±20mm；检查口的朝向应便于检修。安装立管，在检查口出应安装检修门。
    2  在连接2个及2个以上大便器或3个及3个以上卫生器具的污水横管上应设置清扫口。当污水管在楼板下悬吊敷设时，可将清扫口设在上一层楼地面上，污水管起点的清扫口与管道相垂直的墙面距离不得小于200mm；若污水管的起点设置堵头代替清扫口是，与墙面距离不得小于400mm。

    3  在转角小于135°的污水横管上，应设置检查口或清扫口。

    4  污水横管的直线管段，应按设计要求的距离设置检查口或清扫口。
            检验方法：观察和尺量检查。
     5.2.2  金属排水管道上的吊钩后卡箍应固定在承重结构上。固定间距：横管不大于2m；立管不大于3m。楼层高度小于或等于4m，立管上可安装一个固定件。立管底部的弯管处应设支墩或采取固定措施。

检查方法：观察和尺量检查

5.2.3 塑料管道支、吊架间距应符合下表的规定。

排水塑料管道支吊架最大间距（单位：m）

	管径（mm）
	50
	75
	110
	125
	160

	立管
	1.2
	1.5
	2.0
	2.0
	2.0

	横管
	0.5
	0.75
	1.10
	1.30
	1.6


检查方法：尺量检查
5.2.4 排水通气管不得与风道或烟道连接，且应符合下列规定：

1 通气管应高出屋面300mm，但必须大于最大积雪厚度。
2 在通气管出口4m以内有门、窗时，通气管应高出门、窗顶600mm或引向无门、窗一侧。

3 在经常有人停留的平屋顶上，通气管应高出屋面2m。

4 屋顶有隔热层应从隔热层面板算起。

检查方法：观察和尺量检查。

5.2.5  通向室外的排水管，穿过墙壁或基础必须下返时，应采用45°三通和45°弯头连接，并应在垂直管段顶板设置清扫口。

检查方法：观察和尺量检查。

5.2.6  由室内通向室外排水检查井的排水管，井内引入管应高于排出管或两管顶相平，并有不小于90°的水流弯角，如跌落差大于300mm可不受角度限制。

检查方法：观察和尺量检查。

5.2.7  用于室内排水的水平管道与水平管道、水平管道与立管的链接，应采用45°三通或45°斯通和90°斜三通或90°斜四通。立管与排除管端部的连接，应采用连个45°弯头或曲率半径不小于4倍管径的90°弯头。
检查方法：观察和尺量检查。

5.2.8 排水管道安装的允许偏差应符合下表的相关规定

	项次
	项目
	允许偏差

（mm）
	检查方法

	1
	坐标
	15
	用水准仪（水平尺）、直尺、拉线和尺量检查

	2
	标高
	±15
	

	3
	横管

纵横方向
	钢管
	每1m
	管径≤100mm
	1
	

	
	
	
	
	管径＞100mm
	1.5
	

	
	
	
	全长（25m以上）
	管径≤100mm
	≤25
	

	
	
	
	
	管径＞100mm
	≤38
	

	
	
	塑料管
	每1m
	1.5
	

	
	
	
	全长（25m以上）
	≤38
	

	4
	立管垂直度
	钢管
	每1m
	3
	吊线和尺量检查

	
	
	
	全长（25m以上）
	≤10
	

	
	
	塑料管
	每1m
	3
	

	
	
	
	全长（25m以上）
	≤15
	


6、 成品保护
6.1 预留管口的临时封堵不得随意打开，以防掉进杂物造成管道堵塞。
6.2 不许在安装好的托、吊管道上搭设架子或拴吊物品，竖井内管道在每层楼板处要做型钢支架固定。

7、 应注意的质量问题
7.1 地漏安装过高或过低，影响使用。要求根据水平线找准地坪，量准尺寸。
7.2 立管检查口渗、漏水。检查口堵盖必须加垫，以防渗漏。
7.3 卫生洁具的排水管预留口距地偏高或偏低。原因是标高没找准，或下料量尺有误。
7.4 排水管道坡度过小或倒坡，均影响使用效果，各种管道坡度必须按设计要求和验收规范找准。
7.5 排水管道穿墙、穿基础时，排出管与立管的连接宜采用两个45°弯头或弯曲半径不小于4倍管径的90°弯头，否则管道容易堵塞。
	审核人
	
	交底人
	
	接受交底人
	


1、 本表由施工单位填写，交底单位与接受交底单位各存一份。

2、 当做分项工程施工技术交底时，应填写"分项工程名称"栏，其他技术交底可不填写。
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